

Số: *M4*/KH-CDGD

Hòa Bình, ngày 25 tháng 7 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia**  
**về xây dựng nông thôn mới năm 2016**

Căn cứ Kế hoạch số 18-KH/LĐLĐ ngày 19 tháng 7 năm 2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về tổ chức tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2016, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình hướng dẫn các đơn vị, trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và người lao động về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng nông thôn mới, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công đoàn, phát huy vai trò chủ thể trong việc tham gia thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra về xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung tuyên truyền làm thay đổi căn bản tư duy, nhận thức của cán bộ, giáo viên và người lao động ở khu vực vùng sâu, vùng xa, nhất là các xã đặc biệt khó khăn nhằm xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại, các tập quán sản xuất lạc hậu, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, ăn ở hợp vệ sinh; xây dựng đời sống văn hóa ở các khu dân cư.

- Tiếp tục nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào công nhân viên chức lao động “Chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

**2. Yêu cầu**

Nội dung, hình thức tuyên truyền cần thường xuyên đổi mới, phát huy vai trò của hệ thống thông tin, tuyên thông trong việc tuyên truyền cổ vũ các phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Chính sách, pháp luật của Nhà nước; truyền nội dung văn bản hướng dẫn của Ban chỉ đạo 800, văn bản và của Bộ, ngành TW liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Tuyên truyền về những thành quả đạt được, những bài học kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn sau 5 năm triển khai xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015; đồng thời tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Chương



trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới và kế hoạch thực hiện giai đoạn 2016-2020.

3. Thường xuyên tuyên truyền, phản ánh các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào “Công nhân, viên chức lao động chung tay xây dựng nông thôn mới”; tuyên truyền những đề tài sáng kiến kinh nghiệm hay được cán bộ quản lý, giáo viên áp dụng trong công tác và giảng dạy.

4. Tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu, vận động cán bộ, giáo viên và người lao động tiếp tục trồng cây xanh trên kênh mương nội đồng và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Nhà sạch – Vườn đẹp – Môi trường trong lành – Ngõ xóm văn minh”; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

5. Tuyên truyền những kinh nghiệm đi đầu trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát huy những sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, áp dụng hiệu quả trong sản xuất kinh doanh thực hiện nền nông nghiệp sạch, an toàn bền vững.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền trên Website của ngành, của đơn vị.
- Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt công đoàn, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề của nhà trường.
- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các lớp tập huấn cho cán bộ Công đoàn cơ sở.
- Tích cực phản ánh các thông tin từ cơ sở; nhất là chương trình an sinh xã hội trong phong trào xây dựng nông thôn mới ở các xã đặc biệt khó khăn; các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào giúp nhau phát triển kinh tế gia đình, làm giàu chính đáng.

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động liên hoan văn nghệ, thể thao, các hội thi, hội diễn nhằm tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, giáo viên và người lao động tích cực tham gia đóng góp ngày công lao động, kinh phí làm đường giao thông nông thôn; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Công đoàn Giáo dục Hòa Bình tích cực tuyên truyền phong trào thi đua “CNVCLĐ tỉnh Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới”; vận động nhà giáo và người lao động thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thúc đẩy phong trào “Nhà sạch, vườn sạch, môi trường trong lành, ngõ xóm văn minh”.

- Công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền cho CNVCLĐ nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương Đảng; chương trình, kế hoạch của tỉnh ủy, UBND tỉnh Hòa Bình về xây dựng nông thôn mới.

- Đưa nội dung tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia “Xây dựng nông thôn mới” là một định hướng quan trọng trong công tác tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên và người lao động trong đơn vị.

- Đề nghị Công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và người lao động trong đơn vị thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2016; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Giáo dục Hòa Bình lồng ghép với báo cáo sơ kết học kỳ I, năm học 2016-2017./.

**Nơi nhận:**

- CD các đơn vị, trường học;
- CT, PCT CDGD Hòa Bình;
- Website ngành;
- Lưu: VP, LTTH 06.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hà Đức Hạnh**

